Felama[®] Almond

M.J. Rubio-Cabetas

Department of Plant Science, Agrifood Research and Technology Centre of Aragon (CITA), Av. Montañana 930, 50059, Zaragoza, Spain, and Agrifood Institute of Aragon—IA2 (CITA-University of Zaragoza), Zaragoza, Spain

M.T. Espiau

Department of Plant Science, Agrifood Research and Technology Centre of Aragon, Av. Montañana 930, 50059, Zaragoza, Spain

B. Bielsa

Department of Plant Science, Agrifood Research and Technology Centre of Aragon (CITA), Av. Montañana 930, 50059, Zaragoza, Spain, and Agrifood Institute of Aragon—IA2 (CITA-University of Zaragoza), Zaragoza, Spain

Keywords. breeding, fruit quality, late flowering, Prunus amygdalus, self-compatibility

The almond breeding program at the Agrifood Research and Technology Center of Aragon (CITA) began in 1974, focusing on self-compatibility and late flowering while ensuring fruit quality and productivity in new planting systems. Self-compatible cultivars are crucial in modern plantations. 'Aylés', 'Moncayo', and 'Guara' were the program's initial releases (Felipe and R Socias i Company 1987), with 'Guara' being the first cultivar introduced to the industry in Spain in 1988 combining self-compatibility and late flowering. Other self-compatible cultivars released in the early stages of the breeding program were 'Blanquerna', 'Cambra', and 'Felisia' (R Socias i Company and Felipe 1999). New self-pollinating cultivars with high fruit quality have been selected. In 2005, Soleta® and Isabelona® were introduced, both self-pollinating, lateflowering, and of high fruit quality (Bielsa et al. 2021; R Socias i Company and Felipe 2007). These varieties have been widely used in high-density planting systems. Two extralate flowering cultivars were released, Mardía[®] and Vialfas[®] (R Socias i Company et al. 2008, 2015). The introduction of late and very late flowering cultivars has significantly reduced frost damage and allowing the expansion of almond cultivation inland Spain. Felama[®] has recently been released due to its high productivity, medium vigor, uniform and balanced branching, late flowering, and early fruit maturation, indicating high marketability in areas without the risk of spring frost.

Origin

The almond cultivar Felama[®] (selection 'I-3-67') originated from the cross between 'Felisia' and 'Moncayo'. 'Felisia', from CITA's breeding program, is self-compatible, with extra late flowering and small almonds. 'Moncayo', also from CITA, is self-compatible with late flowering and a very hard shell. The aim of the cross was to combine two lateflowering almond varieties, one of which carries the Lb allele for late flowering (R Socias i Company et al. 1999). These varieties have different almond sizes and are genetically distant from another.

Blooming Time

On average, Felama[®] blooms 2 days before Soleta[®] and Isabelona[®] and 24 d after 'Desmayo Largueta' (Fig. 1) (Felipe et al. 2022; García 2023). This delay is attributed to Felama[®]'s high requirements of cold and heat (Alonso et al. 2005; Alonso and R Socias i Company 2009). Regarding heat requirements, Felama[®] has growing degree day (GDD) values similar to Soleta[®] and Isabelona[®], making it suitable for areas without risk of spring frosts (García 2023). The flowers are medium-sized, white, and distributed on 1-year shoots and spurs, with intermediate density.

Autogamy

Self-compatibility was assessed by monitoring the arrival of pollen tubes at the ovary following self-pollination (data not shown) and fruit set after self-pollination and self-fertilization on covered trees during bloom. The presence of the Sf gene (Channuntapipat et al. 2003) was also evaluated to confirm Felama[®]'s self-compatibility (data not shown).

Performance

Field performance was evaluated in an experimental plot in Caspe (Zaragoza), a region with moderately cold winters and high chilling accumulation, followed by warm springs and extremely hot summers, favoring early fruit tree ripening (Alonso et al. 2016). Felama® trees grafted onto 'GF-677' rootstocks showed a TCSA (Trunk Cross Section Area) value similar to Isabelona® and Soleta[®] cultivars (Table 1), but without apical dominance, unlike Isabelona® and 'Guara' (Montesinos et al. 2021, 2023). This medium vigor could enable Felama[®] to adapt well to denser plantings compared with cultivars with higher apical dominance. Felama[®] exhibited the highest accumulative yields and productivities, close to Vialfas[®] and 'Guara' (Table 2) in a traditional planting system over 6 years (Alonso et al. 2016). Compared with 'Guara', Felama[®], did not show any issues with branch bending (Fig. 2). Felama[®] trees have a moderate level of flowering and balanced branching density, reducing the need for pruning. Its harvest is early, with a 10-day gap from 'Guara', allowing for consecutive harvesting. Preharvest nut shedding has been minimal vet is easy to harvest. The yield rating for various lateblooming cultivars and breeding selections evaluated in a trial was marginally lower than 'Guara' (Alonso et al. 2016), which is considered a high-yield cultivar, having received a rating of 9 on the same scale in a previous study (Alonso et al. 2012).

Industrial Quality and Composition

Felama[®] fruits were evaluated over 7 years according to criteria established by the International Union for the Protection of New Varieties of Plants. The average weight was 3.86 g, 28.58 mm in length, and 23.55 mm in width, with a rounded-oval shape (Fig. 3). The shell, accounting for 32% of the total weight, is ideal for the Spanish industry due to its hardness. The kernels, averaging 1.04 g in weight and length and width of 21.51 and 14.83 mm, respectively, are oval-shaped. In certain rootstocks Felama[®] exhibited 1.5% to 3.9% of double almonds and wrinkled kernels, which could be attributed to water issues during ripening. It is easy to peel (Fig. 3).

Felama[®] showed comparable levels of polyphenols and proanthocyanidins, as well as antioxidant capacity similar to other cultivars (Table 3) (Moreno Garcia et al. 2021).

The oleic acid content, indicator of nutritional quality and fat stability, is high, reaching 74% (Table 4) (Kodad and R Socias i Company 2008). The content of linoleic acid, less stable, is low, with an oleic/linoleic acid ratio of 4.2, indicating high oil quality. Tocopherols, with a content of 407.1 (Kodad et al. 2006), necessitate prompt processing post-harvest.

Availability

It is available for nurseries through commercial licenses by Geslive, S.L. C. Antonia Maura 7 1° Izda, 28014, Madrid, Spain.

E-mail: administracion@geslive.com.

Received for publication 12 Feb 2024. Accepted for publication 2 May 2024. Published online 26 Jun 2024.

M.J.R.-C. is the corresponding author. E-mail: mjrubioc@cita-aragon.es.

This is an open access article distributed under the CC BY-NC-ND license (https://creativecommons. org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

MONTHS	FEBBILABY								MARS										APBI																														
		1	-	Τ.	_	1		Ť.	-01		1	1.0	Т	~	1		-			Т		-	Τ_		_		T			1.	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		~	1.00		- 1			Tu		1	Т	-	1-	1		Т		45
DAYS DESMAYO L.	1	3	5		1	9	11		13	15	17	19	-	21	23	2	1	27	\mathbb{H}	-	3 T	5	+		T	^m	-11	13	15	11	+	19	21	23	2		1	29	#		3		5	ť	19		H	13	15
MARCONA				Ħ	-	Ħ				Ħ	Ħ		1	+	Ħ	+	F		Ħ	+	Ŧ	Ħ	Ŧ	Ħ	t	T		Ŧ	Ħ	Ŧ	Ħ	Ŧ		Ħ		Ħ	+	Ħ	F	Ħ	Ť		十	亓	ŤŤ	T	Ħ		Ŧ
BLANQUERNA				Π		T																									Π								T	T			T	T	T		F		Ŧ
GENCO				Ħ		T					T																									T			Ŧ	T				Ħ	Ħ	T	F		Ŧ
FELAMA				Ħ		Ħ					Ħ		1		T				T						T			T	Ħ	T	Ħ	T		T		Ħ	1	Ħ	Ŧ	Ħ			Ŧ	Ħ	Ħ	T	F		Ŧ
SOLETA				Ħ		Ħ																								T	Π					Π		T	Ŧ	Ħ				Ħ	Ħ	T	F	1	Ŧ
BELONA				Ħ	1	Ħ		Ħ			Ħ		1	-	T				Ħ			Ħ		Ħ			-	T	Ħ	Ŧ	Ħ	Ŧ	Ħ	Ħ	-	Ħ	T	Ħ	Ŧ	Ħ			Ŧ	Ħ	Ħ	T	F		Ŧ
FILIPPO CEO			1	Ħ		Ħ					Ħ																	T		T	Ħ	T						Ħ	Ŧ	Ħ			-	Ħ	Ħ	Ŧ	Ħ		Ŧ
MARTA		Ħ		Ħ	T	Ħ		Ħ	T		Ħ		+	+	Ħ				T		T		T	Ħ				T	Ħ	Ŧ	Ħ	Ŧ	Ħ	Ħ	-	Ħ	T	Ħ	Ŧ	Ħ			+	Ħ	Ħ	T	Ħ		Ŧ
ANTOÑETA				Ħ		Ħ			1		Ħ		1		Ħ									Π						Ŧ	Ħ	T				Ħ		Ħ	Ŧ	Ħ			-	Ħ	Ħ	Ŧ	Ħ	10	Ŧ
AYLÉS		T		Ħ	T	Ħ		Ħ		Ħ	Ħ		1	+	Ħ	T	F		Π			Ħ	T	Π		T			Ħ	Ŧ	Ħ	Ŧ	Ħ	Ħ	T	Ħ	1	Ħ	Ŧ	Ħ			+	Ħ	Ħ	Ŧ	Ħ		Ŧ
FRANCOLÍ				Ħ		Ħ					Ħ		1		Ħ									Π						Ŧ	Ħ	T				Ħ			Ŧ	Ħ			-	Ħ	Ħ	T	Ħ		Ŧ
CAMBRA		Ħ		Ħ	Ŧ	Ħ		Ħ	T	Ħ	Ħ		7	+	Ħ	T	F		Ħ		T	H	T	Ħ		T		T	Ħ	Ŧ	Ħ	Ŧ		Ħ	-	Ħ	╞	Ħ	Ŧ	Ħ			+	Ħ	Ħ	Ŧ	Ħ		Ŧ
TUONO				Ħ		Ħ					Ħ		1		Ħ		T		Π											T	Ħ	T	T			Ħ	T	Ħ	T	Ħ			T	Ħ	Ħ	T	Ħ		Ŧ
MANDALINE				Ħ		Ħ					T		1		Ħ									Π							Π								T	Ħ			T	Ħ	Ħ		Ħ		Ŧ
GUARA				Π					1																														T					T	T		F		
STELIETTE																																							T					T	T		F		T
VAIRO																																							T					T	T				
LAURANNE																				1																			T						T				T
CONSTANTI																																							T					T	T			10	T
MARINADA																																							T						T				T
FELISIA																																							T						T		T		T
ΜΑΚΑΚΟ						Π			1																		1												T					T	T	T	F		Ŧ
PENTA				I											T	T								T						T		ſ												T	T		f		f
VIALFAS																														T													T				f		T
MARDÍA																														T		T															f	T	T
TARDONA																														T																			Ŧ
1	i		0.12		I.	1.1	31 0			i de	1			1	1 1				1		I.	11		i i					1.1.	I.	i		1		e lo	1	I.	1 1		i	0.0	71		i. I.	1.1	1			-

Fig. 1. Mean flowering time of Felama® as related to known cultivars (2 years average in different rootstocks). Percentages refer to the number of flowers opened.

Table 1. The results of the 7-year trial on four different rootstocks for trunk cross section area (TCSA) are presented. Statistical significance ($P \le 0.05$) among cultivars for each rootstock is indicated by different letters.

Rootstock	Cultivar	Vigor-TCSA (cm ²)
'GF-677'	Felama®	63.5 a
	Isabelona®	49.0 a
	Soleta [®]	56.5 a
Monegro [®]	Felama®	61.1 a
-	Isabelona®	43.1 a
	Soleta [®]	53.7 a
Garnem [®]	Felama®	88.3 b
	Isabelona®	21.5 ab
	Soleta [®]	34.6 a

Table 2. Results of kernel percentage, accumulated yield, and productivity of the Felama[®] cultivar compared with other commercial cultivars and Technology Centre of Aragon selections (Alonso et al. 2016). Statistical significance ($P \le 0.05$) among cultivars is indicated by different letters.

		Kernel percentage		Accumulated yield (2009–14)									
	Vigor TCSA			Unshe	elled nut	Kei	rnel	Productivity					
Genotype	(cm^2)	Whole nut	Shell almond	kg/tree	kg/ha	kg/tree	kg/ha	(g/cm ²)					
Vialfas®	166.2 e	20.4 b	25.3 с	56.6	13.5 bc	14.3	3.4 b	85.9 a					
'G-3-4'	199.4 de	19.4 b	24.9 с	26.9	6.4 g	6.7	1.6 e	33.6 d					
'G-3-3'	203.1 de	20.9 b	26.5 bc	35.5	8.4 efg	9.4	2.2 de	6.4 c					
Mardía®	215.9 cde	21 b	24.9 с	40.2	9.6 def	10	2.4 cd	46.2 c					
'G-5-25'	219.6 cde	20.4 b	25 c	59.2	14 bc	14.8	3.5 b	67.3 b					
'G-2-22'	255.9 bcd	19.6 b	24.9 с	33.7	8 gf	8.4	2 de	32.9 d					
Felama®	258.7 bce	23.2 b	29.3 bc	76.7	18.3 a	22.5	5.4 a	86.9 a					
'Guara'	275.8 abc	28.4 a	35.8 a	66.4	15.8 bc	23.8	5.7 a	86.1 a					
Isabelona®	303 ab	22.4 b	28.4 bc	45.4	10.8 de	12.9	3 bc	42.4 cd					
Soleta®	326.3 a	22.5 b	30 b	54.3	12.9 cd	16.3	3.9 b	49.9 cd					

TCSA = trunk cross section area.



Fig. 2. Felama® tree in full production and branching.



Fig. 3. Nut and kernel of Felama.®

Table 3. The Felama[®] cultivar exhibits average levels of polyphenols, flavonoids, proanthocyanidins, and antioxidant capacity compared with other almond genotypes (Moreno et al. 2021). Statistical significance ($P \le 0.05$) between cultivars is indicated by different letters.

Genotype	Polyphenols (mg GAE/100 g)	Flavonoids (mg CAT/100 g)	Proanthocyanidins (mg CYN/100 g)	FRAP assay (µmol Fe2+/100 g)
'G-2-22'	$245.2 \pm 8.2 \text{ e}$	$105.7 \pm 1.6 \text{ f}$	$103.4 \pm 3.2 \text{ d}$	4507.1 ± 153.9 e
'G-3-3'	359.9 ± 8.2 c	122.0 ± 2.3 cde	163.9 ± 1.7 c	$5405.3 \pm 47.5 \text{ de}$
'G-3-4'	$422.7 \pm 16.6 \text{ b}$	$149.5 \pm 1.5 \text{ b}$	$236.1 \pm 4.3 \text{ b}$	8256.3 ± 135.7 bc
'G-5-25'	438.6 ± 21.8 ab	$127.2 \pm 3.4 \text{ cd}$	$216.1 \pm 5.1 \text{ b}$	7898.5 ± 337.8 c
Felama®	$299.1 \pm 8.7 \text{ de}$	$133.3 \pm 2.0 \text{ c}$	$157.1 \pm 6.7 \text{ c}$	5817.5 ± 79.4 d
Isabelona®	$424.9 \pm 10.2 \text{ b}$	$156.0 \pm 2.2 \text{ ab}$	281.3 ± 11.1 a	9077.5 ± 320.1 ab
Mardía®	$307.9 \pm 12.9 \text{ cd}$	$113.3 \pm 2.0 \text{ ef}$	154.8 ± 3.9 c	$5406.2 \pm 100.4 \text{ de}$
'Guara'	$486.8 \pm 4.7 \text{ a}$	$151.7 \pm 2.2 \text{ b}$	$240.3 \pm 9.4 \text{ b}$	9137.3 ± 77.6 ab
Soleta®	$324.7 \pm 6.4 \text{ cd}$	$112.3 \pm 4.9 \text{ ef}$	$153.9 \pm 1.3 \text{ c}$	5791.9 ± 187.5 d
Vairo®	317.9 ± 2.4 cd	$118.3 \pm 2.2 \text{ def}$	$169.1 \pm 0.8 \ c$	5959.9 ± 82.7 d
Vialfas®	$476.4 \pm 19.9 \text{ ab}$	$168.1 \pm 3.3 \ a$	286.6 ± 8.0 a	9785.4 ± 178.1 a

FRAP = ferric-reducing ability of plasma.

References Cited

Alonso JM, Anson JM, Espiau MT, R Socias i Company. 2005. Determination of endodormancy break in almond flower buds by a correlation model using the average temperature of different day intervals and its application to the estimation of chill and heat requirements and blooming date. J Am Soc Hortic Sci. 130(3): 308-318. https://doi.org/10.21273/JASHS.130. 3.308.

- Alonso JM, Espada, JL, R Socias i Company. 2012. Major macroelement exports in fruits of diverse almond cultivars. Span J Agric Res. 10:175–178. https://doi.org/10.5424/sjar/2012101-073-11.
- Alonso JM, R Socias i Company. 2009. Chill and heat requirements for blooming of the CITA

almond cultivars. Acta Hortic. 814:215–220. https://doi.org/10.17660/ActaHortic.2009. 814.29.

- Alonso Segura JM, R Socias i Company, Kodad O, Espada Carbo JL, Andreu Lahoz J, Escartín Santolaria J. 2016. Performance of the CITA almond releases and some elite selections, p 33–36. In: Kodad O, López-Francos A, Rovira M, R Socias I Company (eds). XVI GREMPA Meeting on Almonds and Pistachios. Zaragoza. CIHEAM, 2016. (Options Méditerranéennes: Série A. Séminaires Méditerranéens; n. 119).
- Bielsa B, Ávila-Alonso JI, Fernández i Martí Á, Grimplet J, Rubio-Cabetas MJ. 2021. Gene expression analysis in cold stress conditions reveals *BBX20* and *CLO* as potential biomarkers for cold tolerance in almond. Horticulturae. 7:527. https://doi.org/10.3390/horticulturae71 20527.
- Channuntapipat C, Wirthensohn M, Ramesh SA, Batlle I, Arús P, Sedgley M, Collins G. 2003. Identification of incompatibility genotypes in almond (*Prunus dulcis* Mill.) using specific primers based on the introns of the S-alleles. Plant Breed. 122:164–168. https://doi.org/10.1046/j. 1439-0523.2003.00842.x.
- Felipe AJ, Rius X, Rubio-Cabetas MJ. 2022. El cultivo del almendro. In: Felipe AJ, Rius X, Rubio-Cabetas MJ (eds). El almendro II. Zaragoza, Spain.
- Felipe AJ, R Socias i Company. 1987. 'Ayles', 'Guara', and 'Moncayo' almonds. HortScience. 22:961–962. https://doi.org/10.21273/HORTSCI. 22.5.961.
- García A. 2023. Estudio climatológico de Cuencas de la Península ibérica para predicción de cultivos leñosos en un contexto de cambio climático (Postgraduate Diss). EPSH, Universidad de Zaragoza, Huesca, Spain.
- Kodad O, R Socias i Company, Prats MS, Lopez Ortiz MC. 2006. Variability in tocopherol concentrations in almond oil and its use as a selection criterion in almond breeding. J Hortic Sci Biotechnol. 81: 501-507. https://doi.org/10.1080/14620316. 2006.11512094.
- Kodad O, R Socias i Company. 2008. Variability of oil content and major fatty acid composition in almond (*Prunus amygdalus* Batsch) and its relationship with kernel quality. J Agr Food Chem. 56(11):4096–4101. https://doi.org/ 10.1021/jf8001679.
- Montesinos Á, Thorp G, Grimplet J, Rubio-Cabetas MJ. 2021. Phenotyping almond orchards for architectural traits influenced by rootstock choice. Horticulturae. 7:159. https:// doi.org/10.3390/horticulturae7070159.
- Montesinos Á, Rubio-Cabetas MJ, Grimplet J. 2023. Characterization of almond scion/rootstock communication in cultivar and rootstock tissues through an RNA-Seq approach. Plants. 12:4166. https://doi.org/10.3390/plants122 44166.
- Moreno Gracia B, Laya Reig D, Rubio-Cabetas MJ, Sanz García MÁ. 2021. Study of phenolic compounds and antioxidant capacity of Spanish almonds. Foods. 10:2334. https:// doi.org/10.3390/foods10102334.
- R Socias i Company R, Felipe AJ. 1999. 'Blanquerna', 'Cambra' y 'Felisia': Tres nuevos cultivares autógamos de almendro. Inf Téc Econ Agrar. 95V:111–117.

Table 4. Oil and fatty acid composition of each genotype studied in Kodad and R Socias i Company et al. (2008).

	Oil c	ontent	nt Palmitic			toleic	Ste	aric	O	leic	Lin	pleic	O/L ⁱⁱⁱ		
Genotype	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	
A-10-6	55.2	56.5	6.3	5.3 ⁱⁱ	0.6	0.5	2.3	2.2	70.3	76.9 ⁱⁱ	19.4	15.4 ⁱⁱ	3.6	4.9 ⁱⁱ	
Cambra	63.8	64.5	6	5.7	0.7	0.7	1.6	1.9	77.8	76.5	12.7	13.2	6.1	5.8	
Soleta	63.8	62.4	6	6.3	0.7	0.6	1.2	2.3 ⁱⁱ	74.8	70.7 ⁱⁱ	15.7	17.4	4.9	4.1	
Felisia	56.3	55.5	6.5	5.4 ⁱⁱ	0.7	0.6	2.3	1.6 ⁱⁱ	68.1	75.5 ⁱⁱ	22.1	16.7 ⁱⁱ	3.1	4.5 ⁱⁱ	
Ferragnès	57.7	62.9 ⁱⁱ	6.6	5.4	0.5	0.4	1.8	2.1	70.4	76.7 ⁱⁱ	20.3	15.1 ⁱⁱ	3.4	5.1 ⁱⁱ	
Guara	54.3	55.8	6.7	7.1	0.4	0.4	2.8	1.8	63.1	63.4	25.7	27.1	2.5	2.4	
Bertina	56.7	56.2	6.3	5 ¹¹	0.5	0.3 ⁱⁱ	2.5	2.1	69.2	69.9	21.1	22.3	3.2	3.1	
Moncayo	57.1	57.5 ¹¹	5.9	5.1	0.5	0.4	2.1	2	74.8	75.5	16.3	16.7	4.6	4.5	
Marcona	59.8	58.4	6.3	5.9	0.5	0.6	1.8	2.1	71.4	72.1	19.7	19.1	3.6	3.7	
D. Largueta	59.1	55.6	6.1	6.9	0.4	0.4	1.8	1.8	72.4	68.9 ⁱⁱ	18.8	22.3 ⁱⁱ	3.8	3.1	
G-1-1	61.4	60.8	5.6	6	0.5	0.5	2.4	2.5	75.3	75.3	15.7	15.4	4.8	4.9	
G-1-23	62.3	60.9 ⁱⁱ	5.5	5	0.5	0.3 ⁱⁱ	2.3	2.1	73.9	75.7	16.6	16.6	4.5	4.6	
G-1-27	58.7	58.7	5.9	6.1	0.4	0.4	2	2	71.1	70.9	19.4	19.3	3.7	3.6	
G-1-38	56.9	52.8 ¹¹	5.9	6.7	0.6	0.7	2	1.6	72.8	69.9	19	20.6	3.9	3.4	
G-1-41	67.5	59.4"	5.7	5.2	0.5	0.4	2	1.7	74.4	77.4 ¹¹	16.8	14.8 ¹¹	4.4	5.2 ¹¹	
G-1-58	57.2	56	6.1	6.3	0.6	0.6	1.7	1.6	75.5	75.5	15.5	15.8	4.9	4.8	
G-1-61	61.3	59.5 ¹¹	6.5	5.9	0.5	0.5	2.3	1.5 ¹¹	74.7	73.6	16.9	18.9	4.4	3.9	
G-1-64	58.9	59.2	6.2	6.3	0.4	0.3	2.1	2	74	71.0 ⁱⁱ	17.1	19.5 ⁱⁱ	4.4	3.6 ⁱⁱ	
G-1-67	54.2	57.5 ¹¹	6.4	6.1	0.6	0.5	1.6	1.7	69.8	71.5	20.6	19.6	3.4	3.7	
G-2-1	60.9	56.4 ⁱⁱ	6.4	5.7 ⁱⁱ	0.5	0.4	1.9	1.8	67.5	66.9	24.1	24.9	2.8	2.7	
G-2-11	58.6	57.3	6.5	6.5	0.6	0.6	1.6	1.3	68.9	70.3 ⁱⁱ	21.8	20.8	3.2	3.4	
G-2-2	58.9	58.4	5.9	5.5	0.6	0.5	2	2.2	73	71.8	18.8	19.6	3.9	3.7	
G-2-22	55.1	56.4	6.1	6.2	0.5	0.5	1.7	1.3	75.8	75.8	15.6	15.6	4.9	4.9	
G-2-23	53.5	58.6 ¹¹	5.8	5.7	0.7	0.7	1.4	1.4	72.1	73.4	18.8	18.5	3.8	4	
G-2-25	60.3	57.9	5.5	5.8	0.5	0.5	2.3	2	75.6	74.3	16	17.1	4.7	4.4	
G-2-26	59	65.0 ¹¹	6.2	5.8	0.5	0.5	1.8	1.9	72.4	74.5	18.8	16.6	3.9	4.5 ¹¹	
G-2-27	55.7	58.3 ¹¹	6.9	7	0.7	0.7	1.7	1.5	70.1	74.4 ⁱⁱ	16.8	15.9	4.2	4.7	
G-2-7	58.8	59.3	6.5	6.6	0.6	0.6	1.7	1.7	69.7	68.2	21.1	22.4	3.3	3.1	
G-3-12	62.7	61.5	6.2	6.3	0.5	0.5	1.8	2.1	71.1	69.3	20.1	21.6	3.5	3.2	
G-3-24	55.4	60.0^{ii}	6.3	6.1	0.7	0.6	1.4	1.5	71.4	73.1	20.6	18.5	3.5	4	
G-3-28	65.1	56.2 ⁱⁱ	6.2	6.5	0.5	0.6	2	1.8	71.2	71.5	19.6	18.5	3.6	3.9	
G-3-3	55.6	53.4	6.2	6.3	0.8	0.7	2.1	2.2	72	70.5	18.3	19.3	4	3.7	
G-3-4	57.5	55.7	5.8	5.6	0.5	0.5	1.7	1.7	67	65.7	23	25.2 ⁱⁱ	2.9	2.6	
G-3-5	58.6	60.6	5.7	5.9	0.5	0.6	2.3	2.5	75	78.7 ⁱⁱ	16.5	12.1 ⁱⁱ	4.6	6.6 ⁱⁱ	
G-3-65	56.2	48.3 ¹¹	6	6	0.6	0.6	2	1.9	73.5	73	17.4	18.1	4.2	4	
G-3-8	53.6	53	6.2	6.2	0.6	0.4^{ii}	1.7	1.1 ¹¹	76.6	71.4 ⁱⁱ	15.5	19.8 ⁱⁱ	5	3.6 ⁱⁱ	
G-4-10	61.6	58.7	5.8	5.4	0.5	0.4	2.1	1.9	75.4	78.1	15.3	13.8	5	5.7	
G-4-3	61.8	54.2 ¹¹	6.5	6.6	0.6	0.5	1.5	1.2	68.9	68.2	22	23.1	3.1	3	
G-5-18	51.8	64.1 ⁱⁱ	6.5	6.2	0.5	0.5	2	1.8	71.1	72.5	19.2	18.6	3.7	3.9	
G-5-2	54.1	53.5	5.9	6.1	0.4	0.5	2.3	1.4 ⁱⁱ	74.1	77.0 ⁱⁱ	17	14.3 ⁱⁱ	4.4	5.4 ⁱⁱ	
G-5-25	59	60.1	5.9	6	0.6	0.5	1.8	1.7	73.2	71.5	17.1	19.4	4.3	3.7	
G-6-14	56.9	58.4	5.4	5.5	0.4	0.4	1.5	1.5	75.1	76.7	14.9	15.7	5.1	4.9	
G-6-24	58.5	56.2	6.6	6.7	0.6	0.6	2	2.4	69.7	69.2	20.3	20.4	3.4	3.4	
G-6-39	57.3	60.0 ⁱⁱ	5.6	5.5	0.5	0.5	1.6	1.5	76.4	77.2	14.9	15	5.1	5.2	
H-1-108	54.6	51.3	6	5.9	0.5	0.5	1.9	2.1	71.2	69.9	20.2	20.6	3.5	3.4	
H-1-81	55.9	62.6 ¹¹	5.4	5.7	0.5	0.5	2	2	76.4	76.9	15	14.4	5.1	5.3	
H-2-111	58.1	59.7	5.8	6	0.6	0.6	1.8	1.8	76	76.5	15.1	14.5	5	5.3	
H-3-37	60.3	63.2 ¹¹	5.5	6.0 ¹¹	0.6	0.6	1.7	1.7	76.1	77.4	15.2	14	5	5.6	
H-3-39	60	61.5	5.9	5.5	0.5	0.5	1.7	2.2	75.6	76.5	17.1	15.2	4.4	5.1 ⁱⁱ	
I-1-95	57	63.4 ⁱⁱ	6.4	6.6	0.5	0.5	2.5	1.7^{ii}	73.1	71.1	17.6	19.2	4.2	3.7	
I-2-12	57	60.8^{ii}	6	5.9	0.5	0.5	2	1.8	70.9	72.1	19.5	19.4	3.6	3.7	
I-3-10	56.8	56.9	6.5	6.7	0.5	0.5	2.1	2.1	71.8	71.3	18.3	18.5	3.9	3.9	
I-3-11	54.9	54.6	6.1	6.3	0.6	0.6	1.9	1.9	74.8	75.1	16.8	15.9	4.5	4.7	
I-3-27	56.2	58.5	5.7	5.8	0.6	0.6	2.3	2.7	78	78.1	12.2	12.5	6.4	6.2	
I-3-65	50.7	53.0 ⁱⁱ	6.5	6.6	0.5	0.5	1.5	1.7	70.6	71	18.5	19.2	3.8	3.7	
I-3-67 (Felama®)	56.9	59.4	5.6	6.1 ⁱⁱ	0.5	0.5	2.4	2.4	73.9	71.7	17.7	19	4.2	3.8	
									-						

ⁱ Oil content is given as percentage of kernel dry weight; fatty acid composition is given as percentage of total oil content.

ⁱⁱ Significant difference at P < 0.01 between the yearly means of each component for every genotype.

ⁱⁱⁱ The O/L factor means the ratio of oleic acid (O) to linoleic acid (L) of the tested vegetable oil. This ratio is employed in making assessments of quality of oil. In essence, higher O/L value means more oxidative stability since oleic acid is more resistant to oxidation than linoleic acid and therefore better oil quality.

- R Socias i Company, Felipe AJ. 2007. 'Belona' and 'Soleta' almonds. HortScience. 42: 704–706. https://doi.org/10.21273/hortsci.42. 3.704.
- R Socias i Company, Kodad O, Alonso JM, Felipe AJ. 2008. 'Mardía' almond. HortScience. 43(7): 2240–2242. https://doi.org/10.21273/HORTSCI.43. 7.2240.
- R Socias i Company, Kodad O, Ansón JM, Alonso, JM. 2015. 'Vialfas' Almond. HortScience. 50(11): 1726–1728. https://doi.org/10.21273/HORTSCI. 50.11.1726.